室内饰面用石膏腻子应用技术规程
Technical specification for application of gypsum wallskim for ornament of interior Building
编制说明
建筑材料工业技术情报研究所
中国建筑材料科学研究总院

2020年6月
目  录
I

目  录

1

1 工作简况

1

1.1 立项背景

2

1.2 任务来源

2

1.3 编制单位及分工

2

1.4 主要工作过程

4

2 标准编制原则和主要内容的说明

4

2.1 标准编制原则

5

2.2 标准主要内容

6

3 主要试验（或验证）情况分析

6

3.1 样品情况

7

3.2 抹灰石膏的石膏含量验证试验

8

3.3 抹灰石膏泛黄性

9

3.4 抹灰石膏抗流挂性

10

3.5 抹灰石膏凝结时间、保水率、体积密度、抗折强度、抗压强度、拉伸粘结强度

16

4 标准中涉及专利情况

16

5 产业化情况、推广应用论证和预期达到的经济效果等情况

17

6 本标准与国内外相关标准的比较

19

7 与现行法律、法规、规章及相关标准的协调性

19

8 重大分歧意见的处理经过和依据

19

9 标准性质的建议说明

20

10 贯彻标准的要求和措施建议

20

11 废止现行相关标准的建议

20

12 其他应与说明的事项




团体标准《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》

编制说明

1 工作简况

1.1 立项背景

绿色发展是“十三五”建材行业发展的重要主题。石膏是节能环保绿色建材工业发展的亮点，国家在《“十三五”国家战略性新兴产业发展规划》（国发[2016]67号）中提出“大力推动磷石膏等在内的大宗固体废弃物综合利用”。工信部也在《建材工业发展规划（2016-2020年）》（工信部规[2016]315号）中提出要“推广绿色建材，提高绿色建材在建筑工程中使用比例；到2020年，新建建筑中绿色建材应用比例达到40%以上；在水泥、砂浆、混凝土等产品中利用副产石膏等大宗工业固废，开发绿色建材”等。

石膏腻子因和易性佳、与各种基层结合力强、具有呼吸功能等优点，以及良好的防火性能和热工性能，在内墙表面处理中应用广泛。随着我国技术水平和健康绿色需求的不断提高，石膏腻子正在被市场接受，并以华东、华北地区为首，向全国普及。但目前国内除了石膏腻子产品标准JC/T2514-2019《石膏腻子》外，石膏腻子相关施工规范缺乏。2017年9月6日中国建材联合会批准了协会标准《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》2017-51-xbjh立项，由中国建筑材料联合会石膏分会与中国建筑材料科学研究总院等单位联合编制。

因此，在充分考虑石膏腻子工程应用实际，结合石膏腻子的技术特点，吸收和借鉴抹灰砂浆相关标准规范的基础上制定本标准，旨在对不同施工工艺、不同用途石膏腻子的技术要求、设计、施工及质量验收进行规范，以保证石膏腻子产品质量及工程施工质量，从而加快石膏建材产业的发展，推动建材工业的绿色发展和循环发展。同时，本标准制定能一定程度的解决磷石膏及脱硫石膏等工业副产石膏预处理后的建筑石膏粉的出路，促进脱硫石膏、磷石膏等固废利用产业的发展，带来明显的经济、社会及环境效益。

1.2 任务来源

根据2017年9月6日中国建材联合会下达的《关于下达2017年第三批协会标准制定计划的通知》（中建材联标函[2017]61号）文件，《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》已经正式批准立项（计划号2017-51-xbjh）。该标准由中国建筑材料科学研究总院、中国建筑材料联合会石膏建材分会作为主要起草单位，要求完成年限为2019年，并由中国建筑材料联合会归口管理。

1.3 编制单位及分工

本标准的主要参加单位及其所做工作如下表所示：

	序号
	主要完成工作
	主要完成单位

	1
	行业状况及产品应用的前期调研
	建筑材料工业技术情报研究所、中国建筑材料科学研究总院、中国建筑材料联合会石膏建材分会

	2
	国内外技术材料及相关标准的搜集和翻译
	建筑材料工业技术情报研究所、中国建筑材料科学研究总院、中国建筑材料联合会石膏建材分会

	3
	确定各项技术要求和检验规则
	编制组全体单位

	4
	提供验证试验数据
	北新集团建材股份有限公司、西藏唐纳石膏新材料有限公司、圣戈班科技材料（长兴）有限公司、可耐福新型建筑材料（芜湖）有限公司、湖北新洋丰新型建材科技有限公司

	5
	科技查新及资料汇总整理
	建筑材料工业技术情报研究所、中国建筑材料科学研究总院、中国建筑材料联合会石膏建材分会、北新集团建材股份有限公司

	6
	编写及完善编制说明等相关文件
	建筑材料工业技术情报研究所、中国建筑材料科学研究总院、中国建筑材料联合会石膏建材分会


1.4 主要工作过程

为制定《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》，标准编制组先后开展了国内外标准和技术文献等资料收集、应用工程调研、专题会议、试验验证等方面工作。工作内容包括：

（1）资料收集与研究

标准编制组较为全面地收集了石膏抹面施工相关的技术标准及规范，并进行了研究讨论：国外抹灰石膏相关的标准比较完善，有欧洲标准EN-13279-1:2005《石膏胶结料和石膏灰泥 第一部分：定义和要求》对石膏灰泥性能作出规定，英国标准BS8481-2006《室内石膏、水泥和泥灰抹浆系统的设计、准备和实施规范》，德国标准DIN V 18550-2005《抹灰/粉刷和抹灰/粉刷系统.实施》对抹灰基层墙面及抹灰质量提出要求，尤其是基层的界面处理等。但国内仅有石膏砂浆相关的国家行业产品标准2项——GB/T 28627-2012《抹灰石膏》，JC/T 2514-2019《石膏腻子》，尚无无石膏腻子施工相关的任何行标或国标，仅北京、上海有抹灰石膏应用技术规程标准。另外国内现有的预拌砂浆相关施工行业标准JGJ/T 223-2010《预拌砂浆应用技术规程》和JGJ/T 105-2011《机械喷涂抹灰施工技术规程》主要针对水泥砂浆施工，因水泥砂浆施工在基层处理、材料使用、抹灰施工等关键技术方面与石膏砂浆有差异，因此抹灰石膏施工不能完全照搬水泥砂浆。

（2）抹灰石膏工程调研

据调研，石膏腻子等抹灰石膏已经在国内多个城市多个工程中得到应用，受到国内一些品牌开发商的青睐，如万科、绿地、绿城、上海城建置业、金地集团等，其中北京、上海、重庆、南京、成都、西安、郑州、深圳、长沙等40余个国内一二线城市的万科工程都使用抹灰石膏，每年万科工程中抹灰石膏施工应用面积达500万m2。但，随着抹灰石膏行业的快速发展，作为石膏建材的重要产品石膏腻子的使用也越来越广泛，没有相应的施工标准指导，引发了较多的产品应用和施工问题。  

（3）标准制定过程

2016年10月，中国建筑材料联合会石膏分会联合中国建筑材料科学研究总院提出制订标准《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》的项目建议书。

2017年9月，中国建材联合会下达了《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》标准编制计划的通知。
2018年10月，编制组在成都成立，并召开第一次工作组会议，讨论标准《室内饰面用石膏应用技术规程（讨论稿）》和编制大纲，确定标准编制工作分工及计划进度。

2019年5月，标准编制组对验证试验数据进行了统计汇总，通过分析验证数据，完成了《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》征求意见稿（草案）、《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》编制说明。 

2 标准编制原则和主要内容的说明

2.1 标准编制原则

1、协调性原则

本标准内容应符合国家和行业现行的方针、政策、法律、法规，另外还应与行业发展技术水平相协调，以促进技术进步、行业技术升级和资源综合利用。

2、科学性和先进性原则

技术要求指标的确定，不仅要考虑科学、先进，还要考虑经济、适用，即标准指标要科学先进，还要经济合理、实施便利，满足使用要求，具有可操作性。

该标准适用范围为石膏腻子及其应用，在编制时不仅要参考JC/T 2514-2019《石膏腻子》、GB/T 28627-2012《抹灰石膏》、CBMF10-2016《机喷抹灰石膏应用技术规程》、JGJ/T 223-2010《预拌砂浆应用技术规程》、JGJ/T 105-2011《机械喷涂抹灰施工技术规程》、《机械喷涂抹灰石膏》（报批稿）等的技术及应用要求，还应根据实际工程问题，提出新的技术指标要求，以体现标准的科学性、先进性和创新性。

3、规范性原则

本标准在编制过程按建设部的《工程建设标准编写规定》（建标【2008】182号）进行编写，力求提高标准及相关文件资料的编写质量。

2.2 标准主要内容

1 总则

明确本规程的适用范围。

2 术语

参照JC/T 2514-2019《石膏腻子》，对几种抹灰石膏进行定义和分类；

解释石膏腻子批刮工艺；

对目前工程常用护角条和定位条进行定义。

3 基本规定

对室内饰面用石膏腻子中的有害物质、放射性、施工等的共性要求进行规定。

4 材料

4.1一般规定

对室内饰面用石膏腻子用主要胶凝材料、辅料和外加剂等原材料的共性要求进行规定；

4.2技术性能

室内饰面用石膏腻子的开放施工时间、保水率、粘结强度、耐水性等指标与JC/T 2514-2019《石膏腻子》一致；提出施工用玻璃纤维网布、界面剂的性能要求。

5 设计

对墙面抹灰层构造层次及组成材料、保温型抹灰构造层次及组成材料、腻子批刮层厚度及阳角、门窗过梁处等的做法进行规定。

6 进场检验、施工储存与拌合

对石膏腻子进场的质量证明文件、外观及开放施工时间、粘结强度、等进行检验；对室内饰面用石膏腻子施工现场储存与拌合进行规定。

7 施工

7.1一般规定

对室内饰面用石膏腻子施工前的主体结构验收、作业指导书、存放等工作进行规定。

7.2~7.4 对室内室内用石膏腻子施工前的基层检察处理、施工准备、施工工艺进行了规范，提出了室内饰面用石膏腻子在不同平整度条件下的施工工艺流程。

7.2手工抹灰

对手工抹灰施工的工艺流程、施工要求等进行规定。
7.3 机喷抹灰

对机喷抹灰施工的工艺流程、施工要求等进行规定。

7.7 养护

石膏是气硬性胶凝材料，材料凝结硬化后养护需要适当通风干燥，并且抹灰石膏凝固过程要保证抹灰层不受液态水的侵蚀，以免影响其强度等性能。

8质量验收

8.1一般规定

对室内饰面用石膏腻子施工完成后的质量验收共性要求进行规定。

8.2 主控项目

对室内饰面用石膏腻子所用材料品种和性能、不同材料基体交接处的处理措施、抹灰层与基层及各抹灰层之间的粘结等主控项目进行规定。

8.3 一般项目

对室内饰面用石膏腻子施工工程的表面质量、护角等细部抹灰质量、抹灰层总厚度及抹灰工程质量的允许偏差及检验方法进行规定。

3 主要试验（或验证）情况分析

3.1 样品情况

本标准验证性试验共征集到来自10家抹灰石膏生产企业的16个样品。

 2017年11月~2018年12月，中国建筑材料科学研究总院等单位进行了室内饰面用石膏腻子性能验证试验。

在试验验证结果表格中，表中“-”表示检测单位未收到该份样品或对该份样品的该项试验项目漏检，故无数据。n为试验结果符合标准的个数，n0为试验个数。若n/n0≥50％，判定该项性能试验结果符合要求。其中综合合格率表示对于该项性能指标的所有测试样品的合格率。

3.2 室内饰面用石膏腻子的细度试验

中国建筑材料科学研究总院等单位等根据标准JC/T 《石膏腻子》（报批稿）中“细度”指标（详见标准）对石膏腻子的细度进行测试，结果如表1所示。

                  表1 室内饰面用石膏腻子细度测试结果            单位/%
	项目
	标准要求
	检测单位
	样品来源
	合格率/%

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	细度筛余/%
	不大于20
	中国建科院
	3
	6
	12
	23
	18
	15
	18
	20
	19
	88.8

	
	
	国检集团
	3
	6
	13
	24
	17
	15
	19
	21
	19
	77.7

	
	
	北新建材
	4
	8
	16
	23
	15
	15
	19
	20
	18
	88.8

	
	
	n/n0
	3/3
	3/3
	3/3
	0/3
	3/3
	3/3
	3/3
	2/3
	3/3
	综合合格率：85.2%


3.3 室内饰面用石膏腻子的开放时间试验

根据标准JC/T 《石膏腻子》（报批稿）中“开放时间”指标（详见标准）对石膏腻子的
工作时间进行测试。结果如表2所示。5家单位的Ⅰ型石膏腻子的施工开放时间均超过50min；6家单位对各自的Ⅱ型石膏腻子的施工开放时间进行了测试，其中4家的施工开放

时间在90min以上，约占70%的比例；饰面石膏腻子85%的厂家施工开放时间达到了70min以上。
                表2 室内饰面用石膏腻子开放时间测试结果        单位/min
	产品类型
	样品
	合格率/%

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	普通Ⅰ
	70
	80
	—
	80
	50
	60
	100%

	普通Ⅱ
	105
	90
	120
	110
	55
	85
	83.3%

	饰面V
	110
	100
	—
	120
	90
	85
	100%


3.4 室内饰面用石膏腻子干燥时间试验

根据标准JC/T 《石膏腻子》（报批稿）中“干燥时间”指标（详见标准）对石膏腻子

的干燥时间进行测试。结果如表3所示。2m以下施工厚度的Ⅰ型、Ⅱ型石膏腻子的干燥时间均在2h以内，饰面石膏腻子的干燥时间均小于4h；大于2mm施工厚度的Ⅰ型、Ⅱ型石膏腻子的干燥时间均在3h以内，饰面石膏腻子的干燥时间均在5h以内。

                表3 室内饰面用石膏腻子干燥时间测试结果         单位/min
	项目
	产品类型
	样品来源
	合格率/%

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	单道施工厚度＜2mm
	普通Ⅰ
	80
	46
	80
	85
	120
	70
	100%

	
	普通Ⅱ
	95
	54
	90
	100
	120
	90
	100%

	
	饰面V
	180
	170
	165
	190
	—
	—
	75%

	单道施工厚度≥2mm
	普通Ⅰ
	130
	100
	110
	105
	160
	95
	100%

	
	普通Ⅱ
	130
	95
	130
	145
	170
	135
	100%

	
	饰面V
	230
	210
	—
	270
	285
	260
	100%


3.5 室内饰面石膏腻子保水率试验

根据标准JC/T 《石膏腻子》（报批稿）中“保水率”指标（详见标准）对石膏腻子

的保水率进行测试。结果如表4所示。

                表4 室内饰面用石膏腻子干燥时间测试结果         单位/%

	       样品
项目
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Ⅰ
	保水率/%
	95
	95
	94
	95
	93
	93
	96

	
	施工性
	良好
	良好
	良好
	良好
	合格
	合格
	良好

	Ⅱ
	保水率/%
	97
	95
	96
	98
	95
	93
	98

	
	施工性
	良好
	良好
	良好
	良好
	良好
	合格
	良好

	V
	保水率/%
	95
	97
	—
	93
	—
	98
	99

	
	施工性
	良好
	良好
	—
	良好
	—
	良好
	良好


3.6 室内饰面石膏腻子粘结强度和耐水性试验

根据标准JC/T2514-2019《石膏腻子》中“粘结强度和耐水性”指标（详见标准）对石

膏腻子的粘结强度和耐水性进行测试。结果如下。

Ⅰ型石膏腻子，标准状态下腻子的粘结强度超过0.50MPa且浸水后粘结强度不低于0.3MPa的达到70%以上；Ⅱ型石膏腻子80%的样品，标准状态下粘结强度大于0.35MPa，浸水粘结强度均大于0.2MPa；饰面石膏腻子的施工效果大致有两种表现形式：平面施工和艺术塑型，可以细分为两类产品，分别记为S型和T型。S型石膏腻子80%的样品，标准状态下粘结强度大于0.45MPa，浸水粘结强度大于0.25MPa；T型石膏腻子全部样品，标准状态下粘结强度大于0.40MPa，浸水粘结强度不低于0.20MPa。

通过试样浸水试验，观察得出耐水性试验情况。Ⅰ型石膏腻子80%通过了耐水性试验；Ⅱ型、S型腻子耐水性试验通过率达到了100%；65%的饰面石膏腻子的耐水性达到了要求，试验结果见表5。

表5. 不同类型腻子的耐水性
	        样品
类型
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Ⅰ（浸水24h）
	无起泡、开裂及掉粉
	无起泡、开裂及掉粉
	无起泡、开裂及掉粉
	无起泡、开裂及掉粉
	—
	起泡

	Ⅱ（浸水2h）
	无起泡、开裂
	无起泡、开裂
	无起泡、开裂
	无起泡、开裂
	无起泡、开裂
	无起泡、开裂

	V（浸水8h）
	无起泡、开裂及掉粉
	起泡
	无起泡、开裂及掉粉
	无起泡、开裂及掉粉
	脱落
	无起泡、开裂及掉粉


3.7 室内饰面石膏腻子初期干燥抗裂性试验

根据标准JC/T 《石膏腻子》（报批稿）中“初期干燥抗裂性”指标（详见标准）对石膏腻子的保水率进行测试。结果如表6所示。表9中微裂纹指的是，裂纹长度不超过7mm，且裂纹宽度不大于0.1mm的裂纹。除了饰面石膏腻子石膏腻子的初期干燥抗裂性只达到了

80%的通过率，其余石膏腻子的初期干燥抗裂性能达标率也达到了85%以上。

表6. 不同类型腻子的初期干燥抗裂性
	          样品
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	初期干燥
	普通
	Ⅰ
	无裂纹
	无裂纹
	—
	无裂纹
	无裂纹
	无裂纹
	无裂纹

	
	
	Ⅱ
	无裂纹
	无裂纹
	微裂纹
	无裂纹
	微裂纹
	无裂纹
	裂纹长度8mm

	
	饰面
	无裂纹
	—
	无裂纹
	无裂纹
	微裂纹
	无裂纹
	无裂纹


表7石膏腻子Ⅰ型试验总体情况
	       试验

样品
	外观状态
	细度（筛余）/mm
	工作时间/min
	保 水率/%
	粘结强度/MPa
	耐水性
	初期干燥抗裂性
	呼吸性
	施工性

	
	
	0.4
	0.2
	开放时间
	终凝时间
	初期干燥时间
	
	标准
	浸水
	
	
	
	

	1
	无结块
	0
	15
	70
	160
	80/130
	95
	0.67
	0.43
	无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	合格

	2
	无结块
	0
	12
	80
	140
	46/100
	95
	0.71
	0.45
	无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	合格

	3
	无结块
	0
	8
	80
	150
	80/110
	94
	0.62
	0.38
	无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	合格

	4
	无结块
	0
	10
	50
	170
	85/105
	95
	0.62
	0.41
	无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	合格

	5
	无结块
	0
	5
	60
	100
	120/160
	92
	0.50
	0.40
	无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	合格

	6
	无结块
	0
	9
	65
	120
	70/95
	93
	0.48
	0.26
	起泡
	无裂纹
	合格
	合格

	7
	无结块
	3
	23
	70
	190
	75/100
	96
	0.43
	0.20
	掉粉明显
	微裂纹
	合格
	合格

	指标
	无结块
	0
	≤20
	≥50
	≤180
	≤120/

≤180
	≥93
	≥0.50
	≥0.30
	浸泡24h无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	刮涂无碍、易收光

	合格率/%
	100
	86
	86
	100
	86
	100/100
	86
	71
	71
	71
	86
	100
	100

	总体合格率/%
	57


表8石膏腻子Ⅱ型试验总体情况
	       试验

样品
	外观状态
	细度（筛余）/mm
	工作时间/min
	保 水率/%
	施工性
	粘结强度/MPa
	耐水性
	初期干燥抗裂性
	呼吸性

	
	
	0.4
	0.2
	开放时间
	终凝时间
	初期干燥时间
	
	
	标准
	浸水
	
	
	

	1
	无结块
	0
	16
	105
	195
	95/130
	97
	合格
	0.55
	0.37
	无起泡、开裂
	无裂纹
	合格

	2
	无结块
	0
	14
	90
	150
	54/95
	95
	合格
	0.63
	0.39
	无起泡、开裂
	无裂纹
	合格

	3
	无结块
	0
	6
	120
	265
	90/130
	96
	合格
	0.45
	0.32
	无起泡、开裂
	无裂纹
	合格

	4
	无结块
	0
	13
	110
	215
	100/145
	98
	合格
	0.50
	0.32
	无起泡、开裂
	微裂纹
	合格

	5
	无结块
	1
	29
	55
	110
	120/170
	95
	合格
	0.40
	0.30
	无起泡、开裂
	裂纹长8mm
	合格

	6
	无结块
	0
	10
	85
	160
	90/135
	93
	合格
	0.35
	0.19
	无起泡、开裂
	裂纹宽0.3mm
	合格

	7
	无结块
	0
	8
	100
	255
	110/160
	98
	合格
	0.38
	0.20
	无起泡、开裂
	微裂纹
	合格

	指标
	无结块
	0
	≤20
	≥90
	≤270
	≤120/

≤180
	≥93
	刮涂无碍、易收光
	≥0.35
	≥0.20
	浸泡2h无起泡、开裂
	裂纹长度不超过7mm且宽度不超过0.1mm
	合格

	合格率/%
	100
	86
	86
	71
	100
	100/100
	100
	100
	100
	86
	100
	71
	100

	总体合格率/%
	71


表8.饰面石膏腻子试验总体情况
	       试验

样品
	外观状态
	细度（筛余）/mm
	工作时间/min
	保 水率/%
	施工性
	粘结强度/MPa
	耐水性
	初期干燥抗裂性
	呼吸性
	色调稳定性

	
	
	0.4
	0.2
	开放时间
	终凝时间
	初期干燥时间
	
	
	标准
	浸水
	
	
	
	

	1
	合格
	0
	15
	85
	200
	130/170
	96
	合格
	0.59
	0.29
	无异常
	无裂纹
	合格
	无色差

	2
	合格
	0
	12
	80
	180
	150/200
	95
	合格
	0.57
	0.30
	无异常
	无裂纹
	合格
	合格

	3
	合格
	0
	9
	65
	185
	140/180
	95
	合格
	0.53
	0.28
	无异常
	无裂纹
	合格
	合格

	4
	合格
	0
	10
	90
	210
	160/210
	96
	合格
	0.56
	0.31
	无异常
	无裂纹
	合格
	合格

	5
	合格
	0
	5
	75
	285
	175/260
	95
	合格
	0.35
	0.18
	轻微起泡
	微裂纹
	合格
	有色差

	指标
	无结块
	0
	≤20
	≥70 
	≤360
	≤180/

≤300
	≥95
	刮涂无碍、易收光
	≥0.40
	≥0.20
	浸泡8h无起泡、开裂及明显掉粉
	无裂纹
	合格
	无色差、无明显变色

	合格率/%
	100
	100
	100
	80
	100
	100/100
	100
	100
	80
	80
	80
	80
	100
	80

	总体合格率/%
	60


4 标准中涉及专利情况

本标准不涉及专利与知识产权问题。

5 产业化情况、推广应用论证和预期达到的经济效果等情况

室内用石膏腻子凭借优良的性能、功能性和有益于健康的特点，以及良好的工程应用，具备了一定的产业化条件。在保持石膏的呼吸性、防火性、不收缩等优良特性的基础上，石膏腻子同时又获得了细腻质感、不易干缩裂缝、起粉及空鼓脱落等优势性能。加之，石膏腻子酸碱度呈中性，无污染组分存在，不仅有益于人体健康，而且可以改善居住环境的舒适度。因此，随着人们健康意识的增强，石膏腻子材料势必成为绿色生活的选择。

根据国家规划，“十二五”期间，我国将力争新建绿色建筑10亿平米，室内墙面需要批刮饰面的面积将超过50亿平米，若用石膏腻子这种新型绿色材料占有10%的市场，至少有5亿平米的应用面积，将产生可观的经济社会效益，对建筑绿色化发展也有重要意义。“十三五”时期，城镇新建住房面积累计达到53亿平方米左右，并且到2020年，要求新建建筑中绿色建筑推广比例超过50%，绿色建材应用比例超过40%，保守估计至少有40亿平的面积需要新型绿色腻子材料，另外我国现有480亿平方米建筑也需要周而复始的装修，这都为石膏腻子的推广应用提供了广阔空间。

6 本标准与国内外相关标准的比较

用石膏配制饰面材料用于砌体或混凝土表面形成装饰面的应用起源于欧美，相应地欧美也是最早开展石膏饰面材料研究与应用工作。历经几十年的积淀，石膏类产品在国外建筑中的使用颇为广泛，并拥有完善的施工技术。另一方面，从我国工程应用和行业情况出发，结合国内室内抹面装饰石膏腻子市场特点，标准指标设定时应充分考虑工程使用情况和室内饰面用石膏腻子的现状，从而确保产品的稳定性和室内装饰工程的安全。

本规程与国内相关规程的关联：
截止目前， T/CECS 538-2018《建筑用找平腻子应用技术规程》规定了建筑用找平腻子的材料、设计、施工及质量验收等内容。标准主要内容包括：总则、术语、基本规定、材料、设计、施工和质量验收等。由于制定规程时，还未制定相应的JC/T 2514《石膏腻子》标准，规程中涉及到石膏基找平腻子的主要技术要求，是依据GB/T 28627《抹灰石膏》标准规定的技术内容。而《抹灰石膏》中底层和面层抹灰石膏材料用途相似，但材料性能要求相差较大。JC/T 2514《石膏腻子》标准的制定为石膏基腻子的生产和推广应用起到了重要作用。此次申报的《室内饰面用石膏腻子应用技术规程》标准，是根据我国对石膏饰面材料产品的市场需求及性能要求来制定，依据产品标准JC/T 2514《石膏腻子》制定，确保本标准的先进性和实用性。该规程适用于建筑物内墙、顶棚等室内涂装工程前打底或面层薄层批刮装饰的工程施工。内容包括：适用范围；术语与分类，材料要求，技术要求和实验方法，检验规则、包装运输和贮存等。规程中对产品的主要技术内容包括：凝结时间、抗折强度、抗压强度，是以抹灰石膏作为腻子类材料用。而本规程是针对石膏基腻子材料制定产品的技术应用施工过程的，对石膏腻子的技术要求为：细度、施工开放时间、色泽、粘结强度、保水率和施工性、耐水性、抗开裂性及防结露性等。两者相比，后者是依据石膏腻子产品标准制定的腻子施工技术规程，前者是依据抹灰石膏标准制定的抹面材料产品使用技术规程，两者施工要求和操作应用不同。

表9.与国内相关规程对比情况

	      标准名称

技术指标
	本规程
	T/CECS 538-2018《建筑用找平腻子应用技术规程》
	说明

	细度、工作时间、色泽、保水率、施工性、耐水性
	有要求
	无要求
	腻子材料是面层材料中性能要求较高的一类材料，故必须对这些基本性能要求进行规定。

	抗裂性
	初期干燥抗裂性
	无要求
	腻子浆料面临严重的失水环境，因此考虑初期干燥抗裂性。T/CECS 538 依据《抹灰石膏》中底层、面层抹灰材料，无此要求。

	粘结强度
	依据《石膏腻子》标准中不同型号分别对标准状态和浸水后的粘结强度进行了明确规定
	依据《抹灰石膏》标准，对此无要求。
	粘结强度是保障使用的重要性能。施工材料选择和工程验收应进行规定。

	进场检验、施工储存与拌合
	对主控项目、质量报告、储存条件以及浆料拌合等施工前准备工作，根据石膏腻子的特点进行了详细的要求
	无
	后者涉及腻子种类繁多，以抹灰石膏中的面层、底层两类材料作为腻子使用，无此项要求。

	施工
	施工流程进行了详细规定。
	无
	石膏基腻子由于其独特的性能，必须严格规定流程，才能保证工程质量和顺畅施工。


7 与现行法律、法规、规章及相关标准的协调性

本标准符合国家现行法律、法规、规章的规定，依据建设部的《工程建设标准编写规定》（建标【2008】182号）的要求，并与相关现行的国家标准、行业标准和规范协调一致。

8 重大分歧意见的处理经过和依据

本标准编制过程中尚未出现不能解决的重大分歧意见。

9 标准性质的建议说明

本标准的制定是为规范室内饰面用石膏腻子的材料、设计、施工及验收，建议为推荐性标准。

10 贯彻标准的要求和措施建议

本标准批准发布后，建议由中国建筑材料联合会组织相关设计单位、室内饰面用石膏腻子生产企业、施工企业、质量检验等单位进行宣贯。

11 废止现行相关标准的建议

本标准为首次制定，无相关建议。

12 其他应与说明的事项

无其他需要说明的事项。

